5

Дело № 5-27-366/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 октября 2018 года                                                              г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
должностного лица – главного инженера Бахчисарайского РЭС Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Патрушева О.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола об административном правонарушении №29/06/2018-11-155/Д-1 от 29 июня 2018 года, составленному государственным инспектором Севастопольского территориального отдела Крымского управления Ростехнадзора фио, на основании распоряжения (приказа) Межрегионального управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю № 155 от 04.06.2018г. в период с 06.06.2018 года по 13.06.2018 года проведена внеплановая выездная проверка юридического лица Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», расположенного по адресу: ***,  с целью осуществления федерального государственного энергетического надзора, контроля, за исполнением в установленный срок ранее выданного предписания об устранении нарушений в области государственного энергетического надзора от 26 апреля2018г. № 18/С-П/2018, срок для исполнения которого истек 26.05.2018г. По результатам проверки выявлены нарушения обязательных норм и правил обнаруженные (совершенные) 27.05.2018г. в 09 часов 00 минут по адресу: ***, о чем составлен акт от 13.06.2018 года №28/С-А/2017, согласно которому установлено, что предписание выполнено не в полном объеме.
В судебном заседании главный инженер Бахчисарайского РЭС ГУП РК «Крымэнерго» Патрушев О.В. вину признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание.

Заслушав в судебном заседании пояснения главного инженера Бахчисарайского РЭС ГУП РК «Крымэнерго» Патрушева О.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, мировой судья считает, что в действиях главного инженера Бахчисарайского РЭС ГУП РК «Крымэнерго» Патрушева О.В. усматривается нарушение требований ч.1 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, исходя из следующего.
Частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и в частности контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).

Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства. Предписание должно быть вынесено лицу, на которое возложена обязанность по соблюдению соответствующего требования законодательства.
В соответствии с ч.1 ст. 29.1 Федерального закона от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" под федеральным государственным энергетическим надзором в сфере электроэнергетики понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений субъектами электроэнергетики и потребителями электрической энергии требований по безопасному ведению работ на объектах электроэнергетики, требований к обеспечению безопасности в сфере электроэнергетики, в том числе особых условий использования земельных участков в границах охранных зон объектов электроэнергетики, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области электроэнергетики (далее - обязательные требования), а также правилами по охране труда, посредством организации и проведения проверок, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, привлечению нарушивших такие требования лиц к ответственности, и деятельность указанных уполномоченных органов по систематическому наблюдению за исполнением обязательных требований, анализу и прогнозированию состояния исполнения обязательных требований при осуществлении деятельности субъектами электроэнергетики и потребителями электрической энергии.
Согласно п.1 ч.2 ст. 10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 N 294-ФЗ, основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Из материалов дела усматривается, что в соответствии с распоряжением (приказом) Межрегионального управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю № 155 от 04.06.2018г. в период с 06.06.2018 года по 13.06.2018 года, проведена внеплановая выездная проверка юридического лица Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», расположенного по адресу: ***,  с целью осуществления федерального государственного энергетического надзора, контроля, за исполнением в установленный срок ранее выданного предписания об устранении нарушений в области государственного энергетического надзора от 26 апреля2018г. № 18/С-П/2018, срок для исполнения которого истек 26.05.2018г. По результатам проверки выявлены нарушения обязательных норм и правил обнаруженные (совершенные) 27.05.2018г. в 09 часов 00 минут по адресу: ***, о чем составлен акт от 13.06.2018 года №28/С-А/2017, согласно которому установлено, что предписание выполнено не в полном объеме, а именно:

- не установлена охранная зона ВЛ 10кВ Л-1 ПС «Аромат» (п.5 Постановления правительства РФ № 160);

- воздушная линия ВЛ 10 кВ введена в эксплуатацию после реконструкции в рамках исполнения технических условий без уведомления органа федерального государственного энергетического надзора (п. 18.1 Постановления № 861).

В предписании разъяснена административная ответственность за невыполнение в срок предписания, предписание получено 26.04.2018г.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу № 97К от 01.02.2015г. о приеме работника на работу, Патрушев О.В. назначен на должность главного инженера ГУП РК «Крымэнерго» в структурное подразделение - Бахчисарайский район электрических сетей.
Факт совершения главным инженером Бахчисарайского РЭС ГУП РК «Крымэнерго» Патрушевым О.В.  административного правонарушения, выразившегося в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства также подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности:

- копией распоряжения (приказа)  органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой/выездной проверки юридического лица, ГУП РК «Крымэнерго»  № 155 от 04.06.2018г. (л.д.4-10);

- копией предписания должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно – эпидемиологический надзор № 18/С-П/2018 от 26.04.2018г.(л.д. 11-13);

- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), юридического лица, ГУП РК «Крымэнерго» № 28/С-А/2018 от 13.06.2018г. (л.д.14-17);
- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № 11/4440 от 25.06.2018г. (л.д.18-19);

- протоколом об административном правонарушении №29/06/2018-11-155/Д-1 от 29.06.2018 года, копия протокола получена и подписана Патрушевым О.В. без возражений (л.д. 20-24).
- копией приказа № 97-К от 01.02.2015г. о приеме работника на работу (л.д.28);

- копией должностной инструкции главного инженера Бахчисарайского района электрических сетей, утвержденной и.о. заместителем генерального директора – технического директора по электрическим сетям ГУП РК «Крымэнерго» от 10.07.2015г. (л.д.29-37).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства каждое в отдельности и в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности главного инженера Бахчисарайского РЭС ГУП РК «Крымэнерго» Патрушева О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность мировой судья относит раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – главного инженера Бахчисарайского РЭС Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Патрушева О.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: наименование получателя - УФК по г. Севастополю (Крымское управление Ростехнадзора, л/сч 04741А91640), ИНН 7709951312, КПП 910201001, КБК 49811641000016000140, наименование банка получателя платежа: отделение Севастополь ЦБ РФ, БИК 046711001, ОКТМО 67000000, наименование платежа: административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.